
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1394 DEL 22-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 198 DEL 22-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondo art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 2% - Impegno di spesa. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO  il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 17 Gennaio 2000 è stato 

approvato il regolamento per l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 

109 del 11.02.1994 e s.m.i. con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari 

all’1,5%; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2004 è stata 

approvata l’elevazione della percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della 

Legge 109/94 e s.m.i. dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno 

trovano finanziamento anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente 

(CPDEL, INAIL, IRAP); 

 

RILEVATO che fin dal momento dell’incremento del fondo come sopra detto è emerso il 

problema delle modalità di finanziamento degli oneri riflessi (CPDEL, INAIL, IRAP) e 

quindi per tutte le opere veniva rinviato ad un successivo atto dirigenziale l’effettuazione 

degli impegni necessari per la liquidazione e il pagamento delle competenze di cui al citato 

fondo nonché gli accertamenti per consentire le opportune sistemazioni contabili in sede di 

pagamento delle competenze del citato fondo; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 198 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1394 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

ACCERTATO che il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m. indica che una somma non 

superiore al due per cento dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, vada a valere 

direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro (Art. 92 

comma 5 D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163); 

 

ACCERTATO inoltre che lo stesso comma 5 dell’art. 92 D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 

prevede che le quote parti della somma corrispondenti a prestazioni che non sono svolte da 

personale dipendente, in quanto affidate a personale esterno all’organico 

dell’amministrazione, costituiscono economie; 

 

VISTO l’elenco allegato All. “A” dei lavori per i quali è necessario impegnare il fondo con le 

rispettive somme; 

 

RIITENUTO di dover procedere agli impegni di spesa nonché ai relativi accertamenti al fine 

di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui al citato fondo; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs 267/2000; 
 

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

DETERMINA 

 

1. impegnare la somma pari ad € 133.632,35 per il compenso di cui all’art. 92 comma 5 del 

D.Lgs. 163/2006 relativo agli interventi di cui all’allegato “A” secondo gli importi 

specificati nello stesso e secondo il seguente riepilogo: 

- importo fondo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – quota netta: € 99.445,78; 

- importo ritenute CPDEL e INAIL € 25.733,55 

- importo ritenuta IRAP: € 8.453,02 

 

2. di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle 

seguenti sistemazioni contabili: 

 

a) di impegnare, al fine di effettuare la liquidazione e il pagamento delle competenze di 

cui al fondo costituito ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D.Lgs 163/2006 le seguenti 

somme, sul bilancio del corrente esercizio: 

- € 99.445,78 a carico del Titolo 1, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 

6010/31 (Fondo per compensi progettualità interna ex art.18 L.109/94 – lavori pubblici), 

del bilancio del corrente esercizio; 

- € 25.733,55 a carico del Titolo 1, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 

6020/31 (Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per 

compensi progettualità interna ex art.18 L.109/94 - lavori pubblici), del bilancio del 

corrente esercizio; 

- € 8.453,02 a carico del Titolo 1, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, prop. 

4100/08, cap. PEG 6730/31 (I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna ex art.18 

L.109/94 – lavori pubblici), del bilancio del corrente esercizio 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 198 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1394 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

b) di accertare la somma di € 133.632,35 al titolo 3, categoria 5, risorsa 940, cap. PEG 

3130 (Introiti ufficio personale: fondo rotazione per la progettualità interna art. 18 L. 

109/94), del bilancio suddetto. 

 

 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 198 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1394 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Fondo art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 2% - Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:      133.632,35 

------------ 

11/000788    PEG : 03130    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             INTROITI UFFICIO PERSONALE: FO 

             NDO ROTAZIONE PER LA PROGETTUA 

             LITA' INTERNA ART. 92 D.LGS 16 

             3/2006 - U.O.A. LL.PP. E SERVI 

             ZI A RETE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       99.445,78 

------------ 

11/004803    PEG : 06010/31 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             Fondo per compensi progettuali 

             ta' interna art. 92 D.Lgs 163/ 

             2006 - U.O.A. LL.PP. e Servizi 

              a rete 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       25.733,55 

------------ 

11/004804    PEG : 06020/31 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             Oneri previdenziali, assistenz 

             iali ed assicurativi a carico 

             Ente: fondo per compensi proge 

             ttualita' interna - U.O.A. LL. 

             PP. e Servizi a rete 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.453,02 

------------ 

11/004805    PEG : 06730/31 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             I.R.A.P.: FONDO PER COMPENSI P 

             ROGETTUALITA' INTERNA - U.O.A. 

              LL.PP. E SERVIZI A RETE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 198 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1394 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

  AMM.NE COMUNALE                                                   PAGINA:   2 

DI SESTO FIORENTINO 

   UFF.RAGIONERIA 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO        133.632,35 

                                             TOTALE ACCERTATO        133.632,35 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 27-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


